
COMUNE DI GIOIOSA MAREA
Provincia di Messina

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA

(Nominato con D.P. Regione Siciliana 627/GAB del 28/12/2020)

N. 30 della deliberazione Del 31-03-2021

OGGETTO:Atto di indirizzo - DECRETO LEGGE 179/2012, ART.9, COMMA 7
Approvazione degli obiettivi di accessibilità per l'anno 2021

L’anno  duemilaventuno il giorno  trentuno del mese di marzo alle ore 13:30 e seguenti,

nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, è presente il Commissario

Straordinario Dr.ssa Domenica FICANO.

Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa Carmela CALIO'.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DELLA GIUNTA

Vista la seguente proposta relativa all’oggetto.

DETERMINA

Approvare la proposta di pari oggetto richiamata nella presente quale allegato facente parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento.



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA

(Nominato con D.P. Regione Siciliana 627/GAB del 28/12/2020)

  N. 33 DEL 31-03-2021

SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO:
Atto di indirizzo - DECRETO LEGGE 179/2012, ART.9, COMMA 7
Approvazione degli obiettivi di accessibilità per l'anno 2021

Premesso che :

l’art. 9 comma 7 del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con modificazioni, con
Legge 17 dicembre 2012, n. 221, prevede per le amministrazioni pubbliche di cui
all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, l’obbligo di
pubblicare entro il 31 marzo di ciascun anno sul proprio sito web:

gli obiettivi di accessibilità;
lo stato di attuazione del “Piano per l’utilizzo del telelavoro”;

Rilevato che l’accessibilità è intesa quale capacità dei sistemi informatici, nelle forme e nei
limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni
fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di disabilità necessitano di
tecnologie assistive o configurazioni particolari, relativamente sia ai prodotti hardware che
software;

Considerato che:
il comma 5-bis dell’art.23-ter del D.Lgs 7 marzo 2005, n.82 prevede che i documenti
amministrativi informatici siano fruibili indipendentemente dalla condizione di
disabilità personale attraverso l’applicazione dei criteri di accessibilità definiti dai
requisiti tecnici di cui all'articolo 11 della legge 9 gennaio 2004, n. 4;
con Decreto del Ministro dell’istruzione dell’Università e della ricerca del 20 marzo
2013 sono stati definiti i criteri e metodi per la verifica tecnica e requisiti tecnici di
accessibilità previsti dalla legge 9 gennaio 2004, n. 4, con particolare riferimento
all’art. 11, comma 1, della stessa;
l’art. 4, comma 4, della legge 4/2004, stabilisce che “i datori di lavoro pubblici e
privati pongono a disposizione del dipendente disabile la strumentazione hardware e
software e la tecnologia assistiva adeguata alla specifica disabilità, anche in caso di
telelavoro, in relazione alle mansioni effettivamente svolte.” e che “L'Agenzia per
l'Italia Digitale stabilisce le specifiche tecniche delle suddette postazioni, nel rispetto
della normativa internazionale”;
l’art. 4, comma 5, della legge 4/2004, come modificato dal D.L. 179/2012,  recita: “i
datori di lavoro pubblici provvedono all'attuazione del comma 4 nell'ambito delle
specifiche dotazioni di bilancio destinate alla realizzazione e allo sviluppo del sistema
informatico”;



l’art. 9, comma 3, del D.P.R. 75/2005 “Regolamento di attuazione della legge 9
gennaio 2004, n. 4 per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli strumenti
informatici”, prevede che “Le regioni, le province autonome e gli enti locali
organizzano autonomamente e secondo i propri ordinamenti la vigilanza
sull’attuazione del presente decreto;

Dato atto che con determinazione del Commissario Straordinario con i poteri  della Giunta
Comunale n. 06 del 01/02/2021 è stato approvato il “Piano performance e Piano Operativo
per il Lavoro Agile per l’anno 2021”;
Vista la circolare dell’Agenzia per l’Italia Digitale n. 1/2016, che abroga e sostituisce la
precedente circolare AgiD n. 61/2013, emanata allo scopo di aggiornare la predetta circolare
2013 nella parte relativa all’obbligo di pubblicazione, sul sito web istituzionale, degli obiettivi
annuali di accessibilità, integrando indicazioni circa un nuovo strumento, reso disponibile
dall’Agenzia per l’Italia Digitale, attraverso cui le pubbliche amministrazioni possono più
agevolmente adempiere al suddetto obbligo, aggiornando, altresì, alcune informazioni di
contesto;
Visti gli obiettivi predisposti dal Segretario Generale, Dr.ssa Carmela CALIO’, in qualità di
Responsabile della trasparenza, di seguito specificati:

OBIETTIVO INTERVENTI DA REALIZZARE TEMPI DI ADEGUAMENTO
Sito Web
istituzionale

Interventi di tipo adeguativo/correttivo 31/12/2021

Sito Web
istituzionale

Interventi sui documenti ( Es. pdf di
documenti-immagine inaccessibili)

31/12/2021

Formazione Aspetti tecnici 31/12/2021
Formazione Aspetti normativi 31/12/2021

Ritenuto di procedere all’adozione degli obiettivi di accessibilità per l’anno 2021;

Visto l’art.48 del Testo Unico D.Lgs. 18.08.2000 n.267;

PROPONE

Di approvare, per quanto esposto nelle premesse del presente provvedimento gli obiettivi di1.
accessibilità per l’anno 2021, come di seguito specificati:

OBIETTIVO INTERVENTI DA REALIZZARE TEMPI DI ADEGUAMENTO
Sito Web
istituzionale

Interventi di tipo adeguativo/correttivo 31/12/2021

Sito Web
istituzionale

Interventi sui documenti ( Es. pdf di
documenti-immagine inaccessibili)

31/12/2021

Formazione Aspetti tecnici 31/12/2021
Formazione Aspetti normativi 31/12/2021

Di pubblicare, ai sensi della circolare n. 1/2016 dell’Agenzia per l’Italia Digitale, il2.
documento nella sezione “Amministrazione trasparente” del proprio sito web istituzionale,
attraverso un link collegato al sito dell’AGID, dandosi atto che sarà oggetto di aggiornamento
entro il 31 marzo di ogni anno, come previsto dalla vigente normativa;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,3.
comma 4, del D.lgs n. 267/2000



                                                                          IL PROPONENTE

           F.TO  CALIO' Carmela



In ordine alla superiore proposta di determinazione del Commissario Straordinario con i

poteri della Giunta, ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000, vengono espressi i

relativi pareri per come appresso:

La presente seduta si è tenuta nel rispetto di quanto previsto dall'art. 73 D.L. 18/2020 e dalla
direttiva n. 2 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, assicurando trasparenza e
tracciabilità, tramite apposita piattaforma di web-conference e contestuale registrazione.

Si attesta altresì la regolarità della seduta e lo svolgimento delle funzioni di cui all'art. 97
TUEL. La riunione è registrata in formato mp4 (Audio e Video) ed è archiviata presso gli
uffici comunali.



IL PRESENTE VERBALE, DOPO LA LETTURA SI SOTTOSCRIVE PER CONFERMA.

È copia conforme all’originale per uso amministrativo

Gioiosa Marea, lì __________
IL SEGRETARIO GENERALE
_________________________

Gioiosa Marea, lì

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

IL Commissario

IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE

(  Dr.ssa Carmela CALIO' )

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente determinazione è divenuta esecutiva il   31-03-2021

Li 31-03-2021

Il presente atto è stato pubblicato

all’Albo Pretorio

il 01-04-2021 e fino al 16-04-2021

L'Addetto alla pubblicazione

(Amelia RANDAZZO)

IL SEGRETARIO GENERALE
F.TO Dr.ssa Carmela CALIO'

Il  sottoscritto SEGRETARIO GENERALE certifica, su conforme

attestazione dell’Addetto che la presente determinazione:

È stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno  01-04-2021  e

vi è rimasta per quindici giorni interi e consecutivi.

È rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi

dal 01-04-2021 al 16-04-2021

F.TO Dr.ssa FICANO Domenica F.TO Dr.ssa Carmela CALIO'


